Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra evropského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Téma: Odpovědnost státu za škodu podle českého a
komunitárního práva**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

Diplomant: Jan KUBIZŇÁK
Evropská 102
160 00 PRAHA 6

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. května 2006

Jan Kubina

Obsah

Obsah..... 1
I. Úvod..... 3
II. Právní úprava odpovědnosti státu za škodu..... 5
1. Doktrinální základ..... 5
2. Česká právní úprava..... 7
2.1. Vývoj v českém právním řádu..... 7
2.2. Odpovědnost za škodu obecně..... 8
2.3. Odpovědnost za škodu podle zvláštních předpisů..... 9
3. Komunitární právní úprava..... 10
3.1. Právní aspekty před komunitární jurisdikcí..... 11
3.2. Právní aspekty před národní jurisdikcí..... 14
III. Institut odpovědnosti za škodu – srovnání..... 17
1. Formy odpovědnosti..... 17
1.1. Odpovědnostní skutkové podstaty podle českého práva..... 17
1.2. Odpovědnostní skutkové podstaty podle komunitárního práva..... 19
1.3. Shrnutí..... 21
2. Subjekty odpovědnosti..... 22
2.1. Aktivní legitimace..... 22
2.2. Pasivní legitimace..... 22
3. Podmínky vzniku odpovědnosti..... 25
3.1. Porušení právní povinnosti..... 26
3.1.1. Podmínka dostatečné závažnosti..... 27
3.1.2. Shrnutí..... 34
3.2. Škoda..... 35
3.3. Příčinná souvislost..... 37
3.4. Zavinění..... 39
4. Podmínky vzniku nároku na náhradu škody..... 41
4.1. Přiznání nároku podle českého práva..... 41
4.1.1. Zrušení nezákonného rozhodnutí..... 41
4.1.2. Právní moc rozhodnutí..... 42

4.1.3. Využití řádných opravných prostředků..... 43
4.1.4. Řádné uplatnění nároku..... 44
4.2. Přiznání nároku podle komunitárního práva..... 45
IV. Závěr a hodnocení..... 48
Seznam použité literatury..... 50
Přílohy..... 52

I. Úvod

Česká republika se svým vstupem do Evropské unie stala součástí takového právního systému, který svou podstatou nemá v historii obdoby. I když Evropská společenství vznikla stejně jako jiné mezinárodní organizace, mají s nimi z oblasti veřejného práva jen málo společného. Liší se především přenesením části své suverenity členskými státy na tyto organizace a vytvořením struktury, která má přispívat k naplňování cílů určených členskými státy, přenesením určitých kompetencí ze států na tyto orgány a zřízením samostatného právního řádu, který má na území členských států nejen bezprostřední účinnost, ale i přednost před jejich vlastními právními řády.

Komunitární právo se tak sice automaticky stalo integrální součástí našeho původního právního řádu, ale neznamená to, že by vytvořilo nový, zcela soběstačný právní řád. Kromě toho, že státy spoluurčují náplň komunitárního práva, působí při jeho uskutečňování prostřednictvím vnitrostátních orgánů státní moci. Přestože jsou státy vázány článkem 10 SES ke konformnímu jednání povinností loajality, vznikají při aplikaci komunitárních norem rozdíly a rozpory, které byly postupně řešeny pomocí jistých aplikačních zásad.

Jednou z nich je institut odpovědnosti členského státu za škodu porušením komunitárního práva, který se vyvinul zejména z problémů vznikajících při prosazování evropských směrnic. Bylo potřeba vytvořit efektivní způsob, jak zabránit členským státům neplnit své povinnosti vyplývající z komunitárního práva. Evropský soudní dvůr pravidla odpovědnosti členského státu za škodu stanovuje postupně, narozdíl od vzniku naší domácí úpravy. ESD tak v průběhu času nejenom zajistil a posílil práva jednotlivců, ale stanovil i pravidla efektivního potrestání za porušení komunitárního práva.

Při popisu odpovědnosti členského státu vycházejí někteří autoři ze srovnání s občanskoprávní deliktní odpovědností, odpovědností podle správního práva nebo mezinárodní odpovědností státu¹. Komplikace nastávají v tom, že zatímco nejvíce

¹ Lee, Ian B.: In search of a theory of state liability in the European Union, Harvard Law School 2000, Harvard Jean Monet Working Paper 9/99

prosazovaná občanskoprávní odpovědnost nepočítá se státem v postavení škůdce odpovědného za své jednání, mezinárodní právo naopak nepřiznává postavení subjektu v odpovědnostním vztahu jednotlivci. Když vznikne porušením mezinárodního práva jednotlivci škoda, je to stát, jehož je jednatel příslušníkem, kdo je považovaný za poškozeného a je to právě tento stát, kdo je oprávněn přijmout případnou náhradu škody.

V českém právním řádu ovšem existuje také samostatná zákonná úprava odpovědnosti státu za škodu při výkonu veřejné moci podle práva správního. Ta pak určitým způsobem problematiku náhrad za zásahy veřejné správy do majetkových poměrů jednotlivců upravuje. Tím spíše pokud se jedná o zásahy, které způsobila nezákonným rozhodnutím, nebo jiným nesprávným úředním postupem.

Ve své práci se proto pokusím o vzájemné srovnání obou zmíněných právních úprav tohoto institutu, jejich vzniku, koncepce a jednotlivých předpokladů odpovědnosti. Systematické srovnání právní úpravy české a evropské činí jisté potíže už vzhledem k tomu, že evropské právo a jeho instituty odpovědnosti státu se vyvíjejí postupně, spolu s jednotlivými soudními rozhodnutími Evropského soudního dvora, mezi nimi jsou nejznámější případy jako *Frankovich* a *Brasserie du Pêcheur*, zatímco české právo má úpravu víceméně jednotnou, vychází z Listiny základních práv a svobod a následně je provedena úpravou zákona č. 98/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem.

Nejdříve nastíním vznik institutu odpovědnosti státu vůbec, zmíním právní teorie o které se opírá. Poté budu českou právní úpravu odpovědnosti za škodu konfrontovat s úpravou komunitární, porovnáím jednotlivé podmínky vzniku odpovědnostního vztahu, postavení jednotlivých subjektů a podmínky přiznání nároku na náhradu škody. Na závěr zhodnotím jejich vzájemný soulad či rozpory, případně navrhnou možná řešení vzniklých problémů.

Rád bych touto cestou poděkoval panu Prof. JUDr. Lubošovi Tichému, CSc. za cenné rady a připomínky, jimiž přispěl k výsledné podobě mé práce.

II. Právní úprava odpovědnosti státu za škodu

1. Doktrinální základ

V rámci srovnání odpovědnosti za škodu členského státu Evropské unie a odpovědnosti za škodu podle správního respektive ústavního práva, nejdříve nastíníme vývoj institutu odpovědnosti státu za škodu vůbec a připomeneme právní teorie, které ho doprovázely. Názory na zákonnou úpravu povinnosti státu nahradit škodu způsobenou při výkonu veřejné moci totiž prošly dost složitým vývojem, ve kterém bylo nutné ujasnit si teoreticky i prakticky postavení státu a jeho úředníků, případně i výši, ve které jsou občané povinni trpět újmy, které jsou jim veřejnou mocí způsobovány. Tento vývoj v sobě bezpochyby odráží cestu jednotlivých států k demokratickému právnímu státu.

Zejména nedemokratické a totalitní státy si v minulosti přičítaly nejenom všemocnost ale i neodpovědnost, jak je to evidentní na příkladech absolutních monarchiích, Francouzské republiky po roce 1789 nebo státech komunistických. Jiné právní úpravy, zejména v anglosaských právních systémech, vycházejí také ze zásady neomylnosti státu, ale za škodu může odpovídat osobně sám úředník. Teorie se opírala o názor, že vůle státu je zároveň obsahem právního řádu, a proto protiprávní jednání nebo opomenutí úředníka nelze státu přičítat.

Až v 19. století se pomalu začalo uznávat, že stát by měl nějakým způsobem za jím způsobenou škodu odpovídat, i když se argumentovalo různými důvody. Soukromoprávní teorie vycházely z představy, že stát ručí za své úředníky, jejichž činností se vlastně projevuje navenek.


[…]


Uznání principu odpovědnosti státu za konečné rozhodnutí soudu neznamena, že je tím dané rozhodnutí zpochybněno jako *res iudicata*¹⁰⁶. Řízení týkající se zajištění odpovědnosti státu nemá stejný účel jako řízení, jehož výsledkem byla věc rozsouzená. Žalobci může být přiznána náhrada škody, nutně však nemusí být prohlášeno za neplatné samo rozhodnutí o dané věci. Princip odpovědnosti tak vyžaduje náhradu škody, ne však revizi rozhodnutí, které bylo její příčinou. Není tak zpochybněna nezávislost národního soudu v poslední instanci.

¹⁰⁵ Věc C-224/01 Gerhard Köbler v. Rakousko, SbSD I-2003, s. 10239, odst. 36

¹⁰⁶ Věc C-224/01 Gerhard Köbler v. Rakousko, SbSD I-2003, s. 10239, odst. 40

IV. Závěr a hodnocení

Srovnání právních institutů ze dvou značně rozdílných právních systémů sebou přirozeně přináší mnohé praktické potíže. Zvláště vezmeme-li v úvahu, že až do dnes nejsou podmínky odpovědnosti státu za škodu členského státu Evropské unie zakotvené v legislativním aktu a jeho principy jsou většinou výsledkem judikatury Evropského soudního dvora zejména v posledních patnácti letech.

Přesto může dojít k závěru, že při srovnání s odpovědností členského státu za škodu s odpovědností podle českého správního práva nalezneme některé významné rozdíly. I kdybychom totiž považovali národního zákonodárce za součást evropské administrativy, nemůže tento koncept obstát. Ačkoli existuje povinnost členských států implementovat právo, zachovávají si jeho legislativní, výkonné a soudní orgány jistou míru autonomie. Všechna tyto tři odvětví mohou být označena za potenciální škůdce podle principů odpovědnosti členského státu, avšak ze strany českého práva je předmět odpovědnosti podle současné úpravy, přes odkaz na "veřejnou moc" již v názvu zákona, proti komunitární úpravě omezenější: neobsahuje odpovědnost (aktivního i pasivního) zákonodárce. Také dosavadní judikatura českého Ústavního soudu jde jednoznačně proti pojetí zákonodárce jako subjektu odpovědnosti za škodu. Lepé řečeno připouští zákonodárce jako subjekt odpovědnosti, ale ne v rámci jeho nejdůležitější, totiž legislativní činnosti.

Hmotněprávní základ odpovědnosti zákonodárce je nedostatečný, první a zároveň poslední záchytný bod je zmíněný čl. 36 Listiny základních práv a svobod, který však je bez prováděcích zákonů sám o sobě těžko použitelný. Je otázkou, zda sám zákonodárce na daný stav zareaguje dříve, než se takový případ v praxi objeví, či zda bude soudní praxe nucena se s problémem vypořádat podle stávající úpravy. V takovém případě se bude nabízet možnost rozšířeného výkladu pojmu nesprávný úřední postup na selhání legislativy při implementaci směrnice nebo přímá aplikace evropského práva v intencích rozhodnutí ESD.

V této souvislosti je nutné podotknout, že česká právní úprava ani nedává odpověď na otázku za porušení komunitárního práva ze strany soudu, zejména při porušení povinnosti zahájit řízení o předběžné otázce podle článku 234 SES.

Česká republika sama jako členský stát Evropské unie nemá v tomto směru dostatečně jasnou platnou právní úpravu a jako taková není zcela v souladu s dosavadní judikaturou Evropského soudního dvora. Přesto se však musí uplatňovat komunitární právní zásada, že národní procesní předpisy nesmějí znemožnit získání náhrady škody (viz. *Francovich*). Zde se ale na základě dosavadních zkušeností se zalíbením českých soudů ve formalistickém přístupu ke sporům nabízí otázka, zda by český soudce, který se zatím potýká s českým právem, přijal za svou takovou vágní procesní zásadu, v jejíž prospěch by neaplikoval české procesní právo, které zná už několik desetiletí.

V praxi jsou pak samotné nároky následkem zvláštní charakteristiky národních úprav poškozeným často odpírány. Často díky tomu, že je to právě národní právo, které určuje podmínky výše a druhů náhrad za škodu. Kdyby byla pravidla odpovědnosti přímo uvedena v zakládacích smlouvách, národní soudy by měly bezpochyby mnohem snazší pozici při jejich aplikaci. Bylo by tedy velmi příhodné, kdyby se tato pravidla stala součástí primárního evropského práva a nestála by pouze na principech stanovených judikaturou. Nicméně Evropský soudní dvůr projevuje spíše zdráhavý postoj k budoucímu vývoji odpovědnosti státu za škodu. Jak je uvedeno výše, ESD v poslední době raději nechává přímo na národních soudech aby stanovily, zda se v konkrétních případech naplňují podmínky závažného porušení práva a existence příčinné souvislosti mezi porušením práva a vzniklou škodou. Proto lze předpokládat, že ani v blízké budoucnosti pravděpodobně nebude ESD blíže další podmínky odpovědnosti členských států za škodu specifikovat.

V budoucnu se při harmonizaci náhrad podle komunitárního práva mohly zřejmě objevit mnohé další politické a praktické překážky. Členské státy budou mít těžko zájem o sjednocování svých národních pravidel poskytování náhrad za škodu už vzhledem k provázanosti veřejnoprávní odpovědnosti s pravidly odpovědnosti soukromoprávní. Pravidla občanskoprávní odpovědnosti jsou totiž příliš úzce spjata s kulturními, sociálními a národními rozdíly mezi jednotlivými členskými státy.
