Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Kubizňáka „Odpovědnost státu za škodu podle českého a komunitárního práva“

Téma odpovědnosti členského státu v komunitárním právu se řadí k poměrně vyhledávaným tématům diplomových prací, což vede na straně oponentů k postupně stále vyšším očekáváním. Pan Kubizňák tato očekávání nezklamal, neboť si situaci ztížil tím, že se pustil do srovnávacího rozboru zanedbávané české úpravy v zák. č. 82/1998 Sb. Toto rozhodnutí je záslužné tím spíše, že nová úprava, reagující mj. na členství ČR v EU, je dosud v nedohlednu (návrh věcného záměru zákona byl letos na jaře Legislativní radou vlády odmítnut jako nezpůsobilý). Autor jen nepřímou (a až v závěru) naznačuje, že relevantní judikatura obecných soudů dosud není k dispozici, což práci posouvá do ryze teoretické roviny, byť má na zřeteli i aktuální legislativní potřebu.

Nejedná se však v pravém smyslu o komparaci, ale posouzení hledisek slučitelnosti naší úpravy, přičemž diplomant ve vzájemném vztahu komunitární a české úpravy nespátřuje žádný horizontální rozměr. Je přitom známo, že ESD odvíjel podmínky odpovědnosti státu i institut jako celek od mimosmluvní odpovědnosti Společenství, založené na „obecných zásadách společných právním řádům členských států“ (čl. 288 odst. 2 SES). Čím si diplomant vysvětluje naléhání ESD na stejných podmínkách odpovědnosti Společenství a členských států? Specifickou situací pak je souběh skutkových podstat porušení komunitárního práva, vedoucí k otázce vzájemného vztahu odpovědnosti jednotlivých úrovní – jako subsidiární, dělené nebo solidární.

Struktura práce je logická a bez zásadních mezer – od obecného a historického výkladu k jednotlivostem a současnosti, se závěrečným pokusem o syntézu. Použité metody odpovídají standardům vědecké práce, včetně odkazů na odborné prameny (ne dosti jich však!) a soudní rozhodnutí, jakož i průběžné kladení upřesňujících otázek a nástinů vlastních řešení. Diplomantovy úvahy jsou střizlivé.

Přesto lze mít k diplomové práci některé připomínky, z nichž uvádím – kromě shora zmíněné - zejména:

- jaká je funkce institutu odpovědnosti ve vztahu k přímému a nepřímému vnitrostátnímu účinku? pochybnost vyvolává závěr na s. 48, doporučující – v případě nepoužitelnosti čl. 36 Ústavy bez prováděcí úpravy na odpovědnost zákonodárce – i přímou aplikaci evropského práva;
- s tímto váháním ohledně přímé použitelnosti čl. 36 (obdobně vyplývá z odkazu na náleze Ústavního soudu ČR 128/99 na s. 18) kontrastuje opačný závěr, nepřihlízející při tom k absenci zákonné úpravy (s odkazem na ustálenou judikaturu!);
- na s. 18 se tvrdí, že soudy nejsou vázány vůbec žádnými lhůtami: ani podle mezinárodních smluv, majících přednost před zákonem?
- kritické hodnocení požadavku předchozího zrušení nezákonného rozhodnutí podle zák. č. 82/1998 Sb. (s. 43) je správné, vyžadovalo by ale skutečnou komparaci s obdobnými (např. V. Británie) a rozdílnými (např. Francie) úpravami, zatímco ESD inklinuje zřejmě k řešení německému někde mezi oběma (C-334/92 Wagner Miret – připustil možnost národních soudů zkoumat, zda poškozený jednal s řádnou péčí, vč. využití dostupných právních prostředků k odvrácení škody).

- jaký dopad na komunitární odpovědnost členského státu bude mít rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku uplatněný v případě porušení práva na spravedlivý proces (např. nepřiměřenou délkou soudního řízení spojeného s vymáháním komunitárního práva), které je současně základním právem EU (na účinnou právní ochranu), garantovaným judikaturou ESD?

Předloženou práci považuji za **způsobilou k obhajobě**.

V Praze 29. října 2006

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.